
Постановление администрации 

городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 

                                        от 19.01.2023 № 26 

 

 

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных                    

без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие решений                   

о возврате животных без владельцев 

 
 
 
В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить перечень мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев (приложение № 1). 

2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 
(приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Покровского Л.К. 
 

 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                     Е.Маслов 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 
 



                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                                   к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
                                                      от 19.01. 2023 № 26 

  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

 
1) территории общего пользования (в том числе площади, улицы, 

парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц); 

2) территории, прилегающие к многоквартирным домам; 

3) детские игровые и детские спортивные площадки; 

4) спортивные площадки для занятий активными видами спорта, 
площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе; 

5) места размещения ярмарки и нестационарных торговых объектов; 

6) кладбища; 

7) площадки для проведения массовых мероприятий; 

8) территории детских, образовательных и лечебных учреждений; 

9) территории, прилегающие к объектам культуры; 

10) территории, прилегающие к организациям общественного 
питания, магазинам; 

11) территории учреждений социальной сферы. 
 
 

___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                   к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
                                                      от 19.01. 2023 № 26 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев на прежние места их обитания 

 
Начальник отдела благоустройства администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 
Начальник отдела контроля администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
Руководитель Семеновского территориального управления 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
Председатель комитета экологии и природопользования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 
 
 

_____________ 


